
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

passando para novo valor mensal R$832.835,14 (oitocentos trinta dois 
mil oitocentos e trinta cinco reais e quatorze centavos). 2. Considerando 
o valor atual global R$9.598.428,24 (nove milhões quinhentos e noventa 
oito mil quatrocentos e vinte oito reais e vinte quatro centavos), com o 
acréscimo do posto por 04 meses (até da vigência) no valor aditivo de 
R$88.075,32 (oitenta e oito mil setenta cinco reais e trinta dois centavos), 
o contrato passará para o novo valor R$9.686.503,56 (nove milhões seis-
centos e oitenta seis mil quinhentos e três reais e cinquenta seis centavos). 
3.A Porcentagem de acréscimo é de 2,31% conforme cálculos elaborados 
pelo NES seq. 56 - processo 2022/308009.
DO ORÇAMENTO: 8338, Elemento de Despesa: 339037,  Fonte de Recur-
so: 0103 / 0101 / 0303 / 0301 e  Ação: 260959;
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 22/2022.
Data de assinatura: 28 de novembro de 2022.
 Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 883911

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 083/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Especializado de As-
sistência Farmacêutica (CEAF), para atender aos pacientes da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA.
DATA DA ABERTURA: 19/12/2022
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381/0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 05 de dezembro de 2022
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 884025

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.550 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/1348125
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 13 (treze) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, matricula nº 5161282/2, lotada no 
Gabinete do Secretário, no período de 02.01.2023 a 14.01.2023, referente 
ao período aquisitivo de 17 de Agosto de 2021 a 16 de Agosto de 2022, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 1.326/20.10.2022, publicada no 
DOE nº 35.158/21.10.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 883971
PORTARIA N° 1.551 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/1348125
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 13 (treze) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA, matricula nº 5161282/3, lotada no 
Gabinete do Secretário, no período de 02.01.2023 a 14.01.2023, referente 
ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 2020 a 31 de Outubro de 
2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 1.327/20.10.2022, publicada 
no DOE nº 35.158/21.10.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 883972

PORTARIA N.º 1.548 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/1526357
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FERNAN-
DA PATRICIA MAIA CARDOSO AMORA, Id. Funcional nº 57175114/3, ocu-
pante do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Unidade de Reabilitação - De-
métrio Medrado de 01 de Dezembro de 2022 a 30 de Dezembro de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 16.01.2021 a 15.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.12.2022
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde

Protocolo: 883887

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 60/2022 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55586714/ Marcela Silva de Oliveira Marques de Lima / 867.502.242-53
55916383 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
Número de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Valor: R$ 584,68 (quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).
Período: 28/11 a 01/12/2022
Origem: Belém
Destinos: Castanhal
Objetivo: REALIZAR  SUPERVISÃO PEDAGÓGICA NO CURSO DE QUALIFI-
CAÇÃO EM  VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA RELACIONA-
DA AO TRABALHO NO MUNICIPIO DE CASTANHAL.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 884064
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Nº 61/2022 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440/ Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Valor: R$ 584,68 (quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos).
Período: 28/11 a 01/12/2022
Origem: Belém
Destinos: Castanhal
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICIPIO DE CASTANHAL 
AFIM DE REALIZAR  SUPERVISÃO PEDAGÓGICA NO CURSO DE QUALIFI-
CAÇÃO EM  VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA RELACIONA-
DA AO TRABALHO.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 884065

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 274 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, matrícula nº 
5156220-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Central, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23 de janeiro de 2023 a 
21 de fevereiro de 2023, referente ao triênio de 02/07/2017 a 01/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 883956


